3

УИД-16MS0007-01-2022-00000________
Дело №5-2-_______/2022
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

05 января 2022 года

г.Казань

Мировой судья судебного участка № 2 по Вахитовскому судебному району г. Казани РТ Иванова Ирина Гурьевна, рассмотрев с помощью видеоконференцсвязи в помещении суда в зале судебных заседаний №1 дома №2 по улице Коротченко г. Казани, дело об административном правонарушении по ст.12.7. ч.2 Кодекса РФ «Об административных правонарушениях» (далее – КоАП РФ)

в отношении Петрова М. А.,

ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, -
УСТАНОВИЛ:

Согласно протоколу об административном правонарушении 16 РТ 01742879 от 04.01.2022 Петрову М.А. вменяется нарушение ст.12.7. ч.2 КоАП РФ - 2. Управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами, - (в ред. Федерального закона от 23.07.2013 N 196-ФЗ), - влечет наложение административного штрафа в размере тридцати тысяч рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок от ста до двухсот часов (в ред. Федерального закона от 23.07.2013 N 196-ФЗ).

В соответствии со ст.32.7. КоАП РФ, 1. Течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права. 1.1. В течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права лицо, лишенное специального права, должно сдать документы, предусмотренные частями 1 - 3 статьи 32.6 настоящего Кодекса, в орган, исполняющий этот вид административного наказания, а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок. 2. В случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается.

Суд установил, что Петров М.А. 04.01.2022 в 15 часов 25 минут на улице ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ управлял автомобилем ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежащим ему же, будучи лишенным права управления транспортными средствами, чем нарушил п.2.1.1. ПДД.

Водительское удостоверение Петрова М.А. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ изъято сотрудниками ГИБДД 04.01.2021.

Постановлением мирового судьи судебного участка ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ Петров М.А. признан виновным в совершении административного правонарушения по ст.12.8. ч.1 КоАП РФ, совершенного 18.11.2020, ему назначено административное наказание в виде административного штрафа в размере 30000,00 рублей с лишением права управления транспортными средствами на срок один год и шесть месяцев. Постановление обжаловано, решением судьи ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ оставлено без изменения, вступило в законную силу 31.03.2021.

При рассмотрении дела Петров М.А. с протоколом согласился, вину признал. Как пояснил Петров М.А., в 2021 году он потерял водительское удостоверение, о чем сообщил в ГИБДД в г.Тамбове, где он жил в то время. Позднее водительское удостоверение было найдено через его друзей, однако в ГИБДД о находке он не сообщил. Далее он решил съездить в гости на свой страх и риск, о чем сожалеет. Водительское удостоверение изъято 04.01.2021.
Выслушав Петрова М.А., исследовав представленные доказательства: протокол об административном правонарушении 16 РТ 01742879 от 04.01.2022, решение судьи ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, которым постановление мирового судьи оставлено без изменения, вступило в законную силу 31.03.2021, справку по задержанию водителя от 04.01.2022, протокол об отстранении от управления т/с 16 ОТ 212467 от 04.01.2022, протокол о задержании транспортного средства 16 СТ 0521286 от 04.01.2022, рапорт от 04.01.2022, согласно которому Петров М.А. управлял т/с, будучи лишенным права управления ТС, рапорт от 04.01.2021, согласно которому у Петрова М.А. изъято водительское удостоверение.

При изложенных обстоятельствах суд приходит к выводу, что действия Петрова М.А. следует квалифицировать по ст.12.7. ч.2 КоАП РФ, как управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

При назначении наказания Петрову М.А. суд учитывает характер и степень совершенного правонарушения, личность и имущественное положение виновного, все обстоятельства дела; смягчающим обстоятельством является полное признание вины, отягчающих обстоятельств судом не установлено; исходя из чего суд считает возможным назначить Петрову М.А. административное наказание в виде штрафа.

Руководствуясь ст.29.10. КоАП РФ, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Признать Петрова М. А. виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.12.7. ч.2 КоАП РФ, и подвергнуть административному наказанию в виде административного штрафа в размере 30000,00 руб. (Тридцать тысяч рублей) в доход государства.
Штраф уплатить в течение 60 дней с момента вступления постановления в законную силу.

Оплата штрафа производится в любом отделении Сбербанка или Ак Барс Банка, а также в любом почтовом отделении на счет:
Получатель: УФК по РТ (УГИБД МВД по РТ) Единый казначейский счет: 03100643000000011100 в Отделении - НБ Республики Татарстан г.Казань, номер счета получателя платежа 03100643000000011100, ИНН 1654002946, КПП 165945001, ОКТМО 92701000, КБК 18811601123010001140, БИК 019205400, к/с 40102810445370000079,
УИН 18810416222000000034, штраф по протоколу об административном правонарушении 16 РТ 01742879 от 04.01.2022, квитанцию по возможности представить мировому судье (т./ф.292-15-23).

Освободить автомобиль ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, принадлежащий петрову М.А., помещенный на спецстоянку «Азино» на основании протокола о задержании транспортного средства 16 СТ 0521286 от 04.01.2022.

Копию постановления вручить (направить) правонарушителю и начальнику ОГИБДД Вахитовского РУВД г. Казани.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток в Вахитовский районный суд г. Казани через мирового судью.

Мировой судья: подпись

Копия верна:

Мировой судья:

               И.Г. Иванова